# Pioneer Funds - Commodity Alpha

## März 2014



#### Klasse A EUR thesaurierend

Die wichtigsten FaktenISINLU0313643024WKNA0NB5ZDomizilLuxemburgFondsvolumen (Mio.)€157,8Auflagedatum Fonds21.02.2008Erste Kursfeststellung22.02.2008

Kosten und Gebühren

Ausgabeaufschlag 4,00%
Verwaltungsvergütung p.a. 1,25%
Performancevergütung max. 15,00%
Gesamtkostenquote zum 31.12.2013 1,80%

Benchmark (BM)

Name	%
Dow Jones UBS Commodity Index TR	100

**Laufende Wertentwicklung** 

per 31. Mrz 2014	Fonds %	BM %
1 Monat	0,8	0,6
3 Monate	3,3	7,0
Lfd. Jahr	3,3	7,0
1 Jahr	-11,9	-8,8
3 Jahre p.a.	-7,9	-6,5
3 Jahre kumulativ	-22,0	-18,2
5 Jahre p.a.	2,6	3,5
5 Jahre kumulativ	13,7	18,6

Jährliche Wertentwicklung

	Fonds %	BM %
2013	-14,1	-13,4
2012	-0,9	-2,6
2011	-13,9	-10,4
2010	13,7	24,9

## **Rohstoffe**

**Letzte Aktualisierung** 

per 31. Marz 2014	
Anteilswert zum Monatsultimo	38,97

## **Anlageziel**

Der Fonds strebt mittel- bis langfristig eine Wertsteigerung des Kapitals an, indem er in Finanzderivate investiert, die an zulässige Warenterminindizes oder -unterindizes und eine Palette von Anleihen, Wandelanleihen, Optionsanleihen, anderen festverzinslichen Wertpapieren (einschließlich Nullkuponanleihen) und Geldmarktinstrumenten gebunden sind. Der Fonds setzt Finanzderivate ein, um mindestens zwei Drittel seines Gesamtvermögens an die Wertentwicklung von Warenterminindizes und - unterindizes binden. Die vollständigen Anlageziele sind dem Verkaufsprospekt zu entnehmen.

## Portfoliostruktur nach Commodity-Sektoren \*\*

Branche	%
Energie	39,8
Getreide	20,3
Industriemetalle	14,3
Lebendvieh	12,8
Weichwaren	11,9
Edelmetalle	1,8
Pflanzenöl	0,0

## Top 5 Positionen Long \*\*

Rohstoff	%
Sojabohne	13,0
Lebendrind	9,9
Erdgas	9,7
Rohöl	9,7
Kupfer	9,6

Die angegebene prozentuale Commodity-Aufteilung stellt die Netto-Positionierung des Teilfonds in bezug auf Commodity-Preise dar. Hierzu werden Derivate auf Commodity-Indizes eingesetzt. Die Commodity-Aufteilung bezieht sich nicht auf direkte Investments in einzelne Commodities.

\*\* Stand der Daten ist der vorletzte Arbeitstag im Monat.

Portfolioanalyse	
Bankguthaben	0,8%

## Risikokennzahlen (3 Jahre)

Standardabweichung	12,80%
Sharpe Ratio	< 0
Alpha	-2,83%
Beta	0,67
R-Quadrat	0,44
Tracking Error	10,49%
Information Ratio	0,06





#### **Das Investmentteam**

Pioneer Funds – Commodity Alpha wird gemanagt von PETER KÖNIGBAUER als leitendem Fondsmanager in München, unterstützt von ANDREAS MARCINKOWSKI und JOACHIM RÄDLER. Diplom-Kaufmann PETER KÖNIGBAUER ist Senior Fondsmanager an unserem Standort München und verantwortlich für unsere Commodity-Strategien. Vor seinem Eintritt bei Pioneer Investments arbeitete er für die HVB Group, 1989 begann er bei der Hypo-Bank in München seine Karriere im Bereich Aktienoptionen.

#### Chancen

- $\Rightarrow$  Kurschancen der internationalen Rohstoffmärkte
- → Breite Streuung über mehrere Rohstoffe aus verschiedenen Bereichen
- → Aktives Management auf Basis eines umfangreichen Research

#### Risiken

- → Allgemeines Risiko der Rohstoffmärkte
- → Spezielles Risiko derivativer Finanzinstrumente
- → Gegebenenfalls Währungsrisiko

Der ausführliche Verkaufsprospekt enthält eine detaillierte Beschreibung der Risiken. Der Anteilswert kann jederzeit unter den Kaufpreis fallen, zu dem der Kunde den Anteil erworben hat.

### **Zusätzliche Informationen**

Die angegebenen Performancedaten beziehen sich nur auf Anteile der Klasse A; sie basieren auf dem Nettoinventarwert nach Abzug der Gebühren. Detaillierte Angaben zu anderen verfügbaren Anteilsklassen finden Sie im Verkaufsprospekt. Die Dow Jones-UBS Commodity IndexesSM sind ein gemeinsames Produkt von Dow Jones Indexes, einer lizenzierten Handelsmarke der CME Group Index Services LLC ("CME Indexes"), und UBS Securities LLC ("UBS Securities"), und wurden für die Nutzung lizenziert. "Dow Jones", "DJ", "Dow Jones Indexes", "UBS®" und "Dow Jones-UBS Commodity IndexSM (z.B. DJ-UBSCISM)" sind Dienstleistungsmarken der Dow Jones Trademark Holdings, LLC ("Dow Jones"), beziehungsweise der UBS AG ("UBS AG"), und wurden an die CME Indexes lizenziert und für die Verwendung durch die Pioneer Asset Management S.A. Luxemburg und/oder verbundenen Unternehmen bzw. Konzernunternehmen für bestimmte Zwecke unterlizenziert. Dow Jones, CME Indexes, UBS Securities und / oder ein verbundenes Unternehmen/Konzernunternehmen fördem, unterstützen, verkaufen oder bewerben den von Pioneer Asset Management S.A. aufgelegten Pioneer Funds – Commodity Alpha basierend auf dem DJ-UBSCI nicht, noch geben Dow Jones, CME Indexes, UBS Securities und / oder entsprechende verbundene Unternehmen/Konzernunternehmen Stellungnahmen bezüglich der Ratsamkeit von Anlagen in diesen Produkten ab. Der Fonds verwendet Derivate. Derivate werden in diesem Dokument nicht ausgewiesen.

## **Rechtliche Hinweise**

Sofern nicht anders angegeben, haben sämtliche in diesem Dokument enthaltenen Angaben den stand 31.03.2014 und stammen von Pioneer Investments. Pioneer Funds – Commodity Alpha (der "Teilfonds") ist ein Teilfonds des Pioneer Funds, eines "Fonds communs de placement" (FCP) mit verschiedenen, voneinander getrennten Teilfonds, aufgelegt nach luxemburgischem Recht. Wertentwicklungen der Vergangenheit sind keine Gewähr für die zukünftige Entwicklung der Anlagen. Diese Ansichten können je nach Markt- und anderen Bedingungen jederzeit Veränderungen unterliegen. Es kann keine Gewähr geben, dass sich Länder, Märkte oder Branchen wie erwartet entwickeln werden. Investitionen beinhalten gewisse Risiken, darunter politische und währungsbedingte Risiken. Die Rendite und der Wert der zugrunde liegenden Anlage können sinken oder steigen. Dies könnte (mit Ausnahme bei Garantiefonds) zu einem vollständigen Verlust der Anlage führen. Bitte lesen Sie den Verkaufsprospekt aufmerksam bevor Sie investieren. Dieser enthält auch weitere Risikohinweise. Alle Informationen stammen von Pioneer Investments, sofern nicht anders angegeben. Pioneer Funds – Commodity Alpha dürfen in den Vereinigten Staaten von Amerika ("USA") sowie zugunsten von US-Personen nicht zum Kauf angeboten werden. Gleiches gilt für die Hoheitsgebiete oder Besitztümer, die der Gesetzgebung der USA unterliegen. Dieses Dokument ist kein Verkaufsprospekt und stellt kein Angebot von Investmentfondsanteilen dar. Der für den Anteilserwerb allein maßgebliche Verkaufsprospekt und vollen die wesentlichen Anlegerinformationen sind kostenlos erhältlich in Deutschland bei der Pioneer Investments Kapitalanlagegesellschaft mbH, Amulfstr. 124–126 in 80636 München, Tel.: +49-(0)800 888-1928, Fax: +49-(0)800 777-1928. Auflegende Fondsgesellschaft ist die Pioneer Asset Management S.A. Pioneer Investments ist ein eingetragener Markenname der zur Gruppe Pioneer Global Asset Management S.p.A. gehörenden Unternehmen.

